
Stupně integrace 

Ing. Lucie Hrušková 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Lucie Hrušková.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

 

Stručný popis 5 stupňů ekonomické a politické integrace. 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_81 

 Datum vytvoření: 01. 07. 2013 

 Ročník: 2. 

 Předmět: Ekonomika 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Mezinárodní organizace 

 



1) Pásmo volného obchodu 

 nejnižší stupeň ekonomické integrace 
 
 odstranění cel a překážek obchodu mezi 

dvěma či více státy 
 
 příklady: ASEAN a NAFTA 



2) Celní unie 

 odstranění cel  
 
 + společná politika vůči třetím zemím 
 
 státy používají tzv. společný celní sazebník 
 
 příklady: EU s Tureckem, Jihoafrická celní 

unie, celní unie Česko-Slovensko v letech 
1993 až 2004 



3) Společný trh 

 odstranění cel a společná politika vůči třetím 
zemím 

 + volný pohyb výrobních faktorů (zboží, 
služeb, práce a kapitálu) 

 
Jednotný vnitřní trh: 
 vyšší stádium společného trhu 
 společné technické a jiné normy na výrobky 
 neexistují vnitřní hranice mezi členskými 

státy  



4) Hospodářská unie 

 jednotný vnitřní trh 
 + ekonomiky zemí přenášejí část svých 

pravomocí na nadnárodní instituce 
 příklad: Evropská unie nyní 
 
Měnová (monetární) unie: 
 nejvyšší stadium hospodářské unie 
 členské státy navíc používají společnou 

měnu  
 příklad: Eurozóna 



5) Ekonomická a politická unie 

 měnová unie + politická integrace 

 státy se sloučily v celek řízený z jednoho centra 

2 možnosti: a) Federace 

 společná vláda a parlament, společná ústava 

 například: USA, SRN, Rakousko 

   b) Konfederace 

 volnější vztahy mezi společnými orgány a 
členskými státy, místo společné ústavy mají 
mezinárodní smlouvu 

 příklad: USA v letech 1776 - 1787 a 1861 - 1865 



Použitá literatura a zdroje 

 Ekonomická integrace. In: Wikipedie [online]. [cit. 2013-07-01]. 

Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekonomick%C3%A1_integrace 

 

 Měnová politika. In: Euroskop [online]. [cit. 2013-07-01]. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/674/sekce/menova-politika/ 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekonomick%C3%A1_integrace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekonomick%C3%A1_integrace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekonomick%C3%A1_integrace
https://www.euroskop.cz/674/sekce/menova-politika/
https://www.euroskop.cz/674/sekce/menova-politika/
https://www.euroskop.cz/674/sekce/menova-politika/
https://www.euroskop.cz/674/sekce/menova-politika/
https://www.euroskop.cz/674/sekce/menova-politika/

